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・慶應義塾大学法学部法律学科卒業
・銀行勤務を経て、故椎名素夫代議士公設秘書（1979年～1988年）
・社団法人国際経済政策調査会事務局長（1982年～1988年）
・米国国務省（USIA）個人招聘プログラムにより、米国政治・選挙事情視察（1988年）
　　　※米国民主党選挙キャンペーン会社 FDR社他と提携
・わが国初の選挙総合プランナー会社 アスク株式会社を設立、代表取締役社長（1989年4月～　）

博 史

事 務 所

経 歴

★選挙予測

★選挙プランナーとして（主な知事選実績）　　　　※順不同/元職・前職を含む/敬称略

三浦博史 検索選挙プランナー
アスク株式会社 代表取締役社長

独自の選挙キャンペーン関係者ネットワークを駆使した選挙当落予測には定評があり、文藝春
秋、サンデー毎日、日刊ゲンダイ、夕刊フジ、スポーツ報知等に随時掲載されている。

鈴木直道（北海道知事選挙）、大井川和彦（茨城県知事選挙）、泉田裕彦（新潟県知事選挙）、花
角英世（新潟県知事選挙）、石原慎太郎（東京都知事選挙）、舛添要一（東京都知事選挙）、森田
健作（千葉県知事選挙）、黒岩祐治（神奈川県知事選挙）、湯崎英彦（広島県知事選挙）、山本繁
太郎（山口県知事選挙）、仲井真弘多（沖縄県知事選挙）等、数多くの首長をはじめ、衆参国会議
員や地方選挙を手掛けている。

また、2008年4月に放映されたフジテレビのドラマ「CHANGE」（主演：木村拓哉）では選挙指
導を行ったが、このドラマで阿部寛が演じた“選挙プランナー”は、三浦のタイトルを使用したも
の。

わが国の選挙戦に初めて選挙キャンペーンビデオや、選挙ソフト、選挙版フォーカス・グループ
調査、独自の当落予測システム等を導入するなど、各々の選挙に、その土”にあった“風”を導入
し、常に新たなる独自の“選挙風土”づくりに挑戦している。
その活躍ぶりは、テレビ、ラジオ、新聞、週刊誌、夕刊紙等で数多く取り上げられている。



ご 参 考

1988年
1989年
1990年
1992年

1993年

1996年

2002年

2003年
2006年
2011年
2012年
2013年

2014年
2015年
2016年

米国アラバマ州ハンツビル市 名誉市民
昭和天皇御大喪の礼参列（於：新宿御苑）
日本選挙学会 会員（～現在）
第4回世界青年の船（総務庁）ナショナル・リーダー（青年代表）として参加
環太平洋次世代リーダー会議に日本代表として出席
                             （於：ホノルル　主催：米国イースト・ウエストセンター）
日本青年国際交流機構 副会長［内閣府］（～2004年3月）、同年4月より同
参与（～2015年）
皇太子殿下、雅子妃結婚披露宴参列（於：宮中）
ブルームバーグテレビジョン 番組審議委員（～2004年）
小笠原流礼法宗家本部 理事（～2015年7月）、2015年8月より同顧問（～現在）
第7回総務庁青年海外派遣事業フィンランド団 団長
明治学院大学法学部 非常勤講師（～2007年）
特定非営利活動法人日本マナー・プロトコール協会 専務理事（～現在）
社団法人日本ホテルバーメンズ協会 カクテルコンテスト審査委員（～現在）
一般社団法人日本選挙キャンペーン協会 専務理事（～現在）
文部科学省後援 日本マナー・プロトコール検定 1級審査委員（～現在）
「ネット選挙解禁」に関する第183回国会 衆議院政治倫理の確立及び公職選
挙法改正に関する特別委員会（2013年4月４日）に与党側参考人として出席
英国エジンバラ公国際アワード日本 ナショナルディレクター（～2018年3月）
一般財団法人青少年国際交流推進センター 理事（～現在）
慶応義塾大学SFC研究所 上席研究員（～現在）

★著　　書
『地方選挙実践マニュアル』（第一法規刊）
　　　　　　　　　　　　※初版（2015年3月）／改訂版（2017年1月）／第二次改訂版（2018年10月）
『完全解説 インターネット選挙』（国政情報センター刊：2013年６月）
『あなたも今日から選挙の達人』（ビジネス社刊：2012年4月）
『AKB48総選挙に学ぶ心をつかむ技術』（フォレスト出版刊：2011年9月）
『心をつかむ力』（すばる舎刊：2011年1月）
『ネット選挙革命ー日本の政治は劇的に変わるー』（PHP研究所刊：2010年4月）
『神様に選ばれるただひとつの法則』（フォレスト出版刊：2007年10月）
『選挙の裏側ってこんなに面白いんだ！スペシャル』（共著　ビジネス社刊：2007年6月）
『舞台ウラの選挙-“人の心”を最後に動かす決め手とは！ー』（青春出版社刊：2007年6月）
『最新 選挙立候補マニュアル-選挙参謀はいりませんー』（ビジネス社刊：2005年4月）
『洗脳選挙ー選んだつもりが選ばされていたー』（光文社ペーパーバックス刊：2005年1月）
『選挙立候補マニュアル-政界転職のススメー』（ビジネス社刊：2003年2月）


